
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: 6 - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, ESPROPRI, MOBILITA'

Ufficio: U.O.I. - GESTIONE OPERATIVA SEGNALETICA PER LA 
SICUREZZA STRADALE

Ordinanza N°  999 / 2021              del 18/10/2021

Oggetto: iniziativa del 23 ottobre 2021 denominata "STORIE DI VINO" Ponte 
Coperto e P.le Ghinaglia

Vista  la richiesta del 16/10/2021 n.106755/21 per la riserva del area adibita a parcheggio 
pubblico di P.le Ferruccio Ghinaglia e la chiusura del ponte Coperto, funzionale allo 
svolgimento dell'evento denominato “ STORIE DI VINO “, presentata dal signor Guastini 
Enrico Giacomo nato a Genova il 17/04/1959  res.a Milano in Viale Fulvio Testi 119, in 
qualità di Amministratore  della società MABEDO SRL con sede legale in Pavia in Via 
Franchi 7;
considerato  che l'iniziativa  prevista  è  occasione per  contribuire  alla  promozione della 
città, per favorirne la maggiore attrattività per turisti e visitatori. In coerenza con le linee di 
mandato dell'Amministrazione la quale, con l'assegnazione del patrocinio con l'utilizzo del 
logo  del Comune di Pavia,  considera che rappresenti il nome, la tradizione e la storia 
della città di Pavia;
considerata la  necessità  di  consentire  lo  svolgimento  della  manifestazione  de  quo 
garantendo  l'incolumità  pubblica  dei  partecipanti,  la  fluidità  e  la  sicurezza  della 
circolazione nel Piazzale Ferruccio Ghinaglia e sul Ponte Coperto e nelle vie limitrofe;
Ritenuto necessario regolamentare la circolazione e la sosta degli utenti della strada nelle 
vie suddette in considerazione delle caratteristiche strutturali delle stesse;

– vista la Delibera di Giunta n.350 del 30/9/2021;

– visti gli articoli 5 - 6 - 7 del D.Lvo 30 aprile 1992, n° 285;

– viste le norme del DPR 16 dicembre 1992 ,n° 495;

– visto l’articolo 107 del D.Lvo 18 agosto 2000, n° 267; 

– visto  il  Decreto  Sindacale  n.  15  del  8/07/2020  –  PG  56293/2020  di  nomina 

dell’arch.  Mara  Latini  a  Dirigente  del  Settore  6  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni, 

Espropri, Mobilità;

– visto il Decreto Dirigenziale di nomina del Responsabile del  Servizio protocollo n. 

0086582/2020 del 15/10/2020;

– visto il Decreto Dirigenziale di proroga dell'incarico fino al 31/12/2022 del 

responsabile del Servizio, protocollo n.0101086/2021 del 4/10/2021;

– con i poteri di legge:



ORDINA

nel Piazzale Ferruccio Ghinaglia
il giorno 23 ottobre p.v. dalle ore 7.00 alle ore 24.00, sulle aree di sosta poste a dx 
e sx della testata Sud del Ponte Coperto e su quella posta in corrispondenza del 
civico 16:

– “divieto di sosta”   con rimozione coatta, di cui cartelli fig.II 74 art.120 + mod.3/b 
art.83 + mod 6/II art.83 ; 

sul Ponte Coperto
– il  “divieto  di    transito”   a  tutte  le  categorie  di  veicoli  ad  eccezione  dei  mezzi 

d'emergenza e quelli funzionali alla svolgimento dell'evento;

AVVERTE

che  la  violazione  di  quanto  disposto  con  il  presente  provvedimento  comporta  
l’applicazione delle sanzioni previste dal D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e del D.P.R. 16 
dicembre 1992 n.465 relativamente ad ogni singola fattispecie;

INFORMA

che contro il presente provvedimento può essere proposto:
- ricorso gerarchico al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, da presentarsi 
entro 60 gg. dall’ultimo giorno di pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 37 c.3 del  
D.Lgs. n.  285/1992 da chi  abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in 
relazione alla  natura  dei  segnali  apposti,  con la  procedura  di  cui  all’art.  74  del  
D.P.R. n. 495/1992;
- ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Lombardia entro 60 giorni dalla 
data ultima di affissione all’Albo Pretorio, ai sensi della Legge 6 dicembre 1971, n. 
1034; oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
entro il termine di 120 giorni dalla data su indicata, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 
1971, n. 1199;

Gli organi di Polizia Stradale, ai sensi dell’ art.12 del C.d S., sono tenuti al controllo 
e a far rispettare la presente ordinanza.
Il Responsabile del procedimento è l'Arch. Luciano Bravi, Responsabile del Servizio 
Mobilità, con ufficio in via Scopoli 1, tel. 0382 545088.
La  presente  ordinanza,  conservata  agli  atti  del  Comune di  Pavia,  è  depositata 
presso  il  Servizio  Mobilità.  Essa  viene  resa  nota  al  pubblico  mediante  la 
collocazione dei prescritti segnali stradali.

DISPONE
.

 Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pavia e  
trasmessa a:



– Comando di Polizia Locale

– Centrale operativa Pronto Soccorso

– Centrale operativa Vigili Del Fuoco

– Comando provinciale dei Carabinieri

– Locale Questura di Pavia;

– Autoglidovie S.p.A. Area di Pavia

– società MABEDO srl

 

 Il Responsabile del Servizio

 Arch.Luciano Bravi

Bravi Luciano / ArubaPEC S.p.A.


